

Số: 629 /KH-PH

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phối hợp năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ nhiệm vụ của hai đơn vị và tình hình khu vực biên giới, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng, cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ về truyền thống nhân ái, tinh thần đoàn kết gắn bó trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

3. Thông qua phối hợp hoạt động góp phần phát triển kinh tế-xã hội, củng cố quốc phòng-an ninh khu vực biên giới, xây dựng các đơn vị Bộ đội Biên phòng và các cấp Hội Chữ thập đỏ vững mạnh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng và cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên chữ thập đỏ, Nhân dân khu vực biên giới thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Luật Biên phòng Việt Nam, truyền thống nhân ái của dân tộc Việt Nam, truyền thống của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Quân đội nhân dân Việt Nam, truyền thống của Bộ đội Biên phòng nói chung và Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk Lắk nói riêng.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, hoạt động Hội Chữ thập đỏ; tham gia bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới; tuyên truyền việc sử dụng biểu tượng Chữ thập đỏ; ngăn chặn việc lợi

dụng hoạt động Chữ thập đỏ nhằm mục đích xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới.

2. Vận động cán bộ, chiến sĩ, hội viên huy động nguồn lực xây dựng các công trình, các hoạt động nhân đạo, thực hiện chính sách an sinh xã hội, giúp dân phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống

Phối hợp thực hiện các hoạt động trợ giúp xã hội nhân đạo, chăm lo người nghèo: Xây dựng “Nhà tình nghĩa”, “Mái ấm Biên cương”; cải tạo đường giao thông nông thôn; sửa chữa trường học, bệnh xá; hỗ trợ vốn sản xuất, tặng sổ tiết kiệm; thực hiện các mô hình, việc làm giúp đỡ các gia đình chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có con em đang tại ngũ, bộ đội xuất ngũ có hoàn cảnh khó khăn theo tinh thần cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; tặng học bổng, sách vở, xe đạp cho các cháu học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Chương trình “*Nâng bước em tới trường*”, “*Con nuôi đồn Biên phòng*”; thăm hỏi, tặng quà, tổ chức phiên chợ 0 đồng đồng viên, giúp đỡ người dân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp các ngày lễ, tết cổ truyền, ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3), ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Đắk Lắk (23/5), tháng nhân đạo (5/2022), ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7), ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11) và ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12); tổ chức Chương trình “*Xuân Biên giới*” nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động phòng, chống, ứng phó thảm họa và trợ cứu khẩn cấp

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng, cán bộ hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và Nhân dân bảo vệ môi trường sinh thái, chống phá rừng, phủ xanh đồi trọc, hạn chế tác hại do thiên tai gây ra, đặc biệt trong các đợt phòng, chống dịch Covid-19.

Phối hợp tổ chức lực lượng, phương tiện, điều kiện vật chất khác để di dời Nhân dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân; các hoạt động cứu trợ người khẩn cấp theo phương châm “*4 tại chỗ*” khi thiên tai, thảm họa xảy ra và các hoạt động phục hồi mang tính cộng đồng sau thảm họa.

Triển khai tập huấn công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa cho cán bộ, chiến sĩ các đồn Biên phòng, Tiểu đoàn Huấn luyện – Cơ động.

4. Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khoẻ Nhân dân

Phối hợp tổ chức khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho Nhân dân các xã biên giới; vận động cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng và cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên chữ thập đỏ, Nhân dân tình nguyện hiến máu nhân đạo; giáo dục nếp sống vệ sinh môi trường, vệ sinh học đường, xây dựng hệ thống nước sạch, phòng chống dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác.

5. Phối hợp tham gia xây dựng Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk và Bộ đội Biên phòng Đắk Lắk

Phối hợp xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở hội vững mạnh, đẩy mạnh phát triển hội viên và đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng sinh hoạt hội; phối hợp xây dựng các đồn Biên phòng vững mạnh toàn diện.

Phối hợp tuyên truyền, vận động, tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong các hoạt động nhân đạo, vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ nguồn lực, kinh phí, tham gia các hoạt động Chữ thập đỏ.

Phối hợp huấn luyện “Học kỳ Nhân ái” cho Thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ nhằm tuyên truyền về lòng nhân ái, tinh thần yêu nước của Thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong tình hình mới.

Thường xuyên trao đổi thông tin, kinh nghiệm công tác nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác của hai bên (các chiến dịch, các đợt vận động cứu trợ, các phong trào nhân đạo cần được triển khai với kế hoạch chung của hai bên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Phòng Chính trị ĐĐBP tỉnh và Văn phòng tỉnh Hội tham mưu cho lãnh đạo hai cơ quan xác định nội dung cụ thể và thời gian thực hiện, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị Bộ đội Biên phòng và các cấp Hội Chữ thập đỏ triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Hội Chữ thập đỏ hai huyện Buôn Đôn và Ea Súp theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ để các đồn Biên phòng và Hội Chữ thập đỏ các xã biên giới thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch phối hợp giữa hai đơn vị.

3. Căn cứ Kế hoạch phối hợp hoạt động giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk, các đồn Biên phòng 735, 737, 739, 743 và Hội Chữ thập đỏ các xã biên giới quán triệt, phối hợp xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện./.

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH

P. CHỦ TỊCH



Trần Thị Phương Thu

BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG TỈNH

K. CHÍNH ỦY

PHÓ CHÍNH ỦY



Đại tá Đỗ Quang Thắm

Nơi nhận:

- TT Hội Chữ thập đỏ tỉnh (03);
- Thủ trưởng Đỗ Quang Thắm – Phó Chính ủy;
- Đ/c P.CNCT;
- Hội Chữ thập đỏ huyện Ea Súp, Buôn Đôn;
- Hội Chữ thập đỏ các xã Krông Na, Ea Bung, Ia Rvê, Ia Lốp;
- Các đồn, Tiểu đoàn HL-CD;
- Lưu: VT, VĐQC. Bi21. *ll*